
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 127 din 12 februarie 2025
pentru modificarea Normelor   privind stabilirea limitelor de asigurare pentru furnizorii

care intră în relaţii contractuale cu casele de asigurări de sănătate, aprobate prin Ordinul
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 346/2006

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 160 din 21 februarie 2025

Data intrării în vigoare: 21 Februarie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 05 Martie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 21 Februarie 2025 până la 05 Martie 2025
        Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei reglementări şi norme de contractare
nr. RN 67 din 12.02.2025;
    în temeiul dispoziţiilor:
    - art. 255 alin. (4)  şi art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006  privind reforma

în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    – art. 10 - 21 din Legea nr. 229/2016  privind organizarea şi exercitarea profesiei

de fizioterapeut, precum şi pentru înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Colegiului
Fizioterapeuţilor din România, cu modificările ulterioare;
    – art. 17 alin. (5) din Statutul  Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările şi completările ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    Normele   privind stabilirea limitelor de asigurare pentru furnizorii care intră în

relaţii contractuale cu casele de asigurări de sănătate, aprobate prin Ordinul preşedintelui
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 346/2006 , publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 709 din 18 august 2006, cu modificările şi completările ulterioare, se
modifică după cum urmează:
    1. La capitolul III punctul 3.2 litera B, litera g)  va avea următorul cuprins:
    "g) medici specialişti - specialităţi paraclinice: echivalentul în lei al sumei de 10.000

euro;"
    2. La capitolul III punctul 3.2, litera C  va avea următorul cuprins:
    "C. asigurarea personalului care acordă servicii conexe actului medical:
    a) psihologi: echivalentul în lei al sumei de 37.000 euro;
    b) fizioterapeuţi: echivalentul în lei al sumei de 20.000 euro;
    c) biochimişti, biologi, chimişti: echivalentul în lei al sumei de 10.000 euro."
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Valeria Herdea
    Bucureşti, 12 februarie 2025.
    Nr. 127.
    -----


